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[bookmark: _Hlk167261993]FTESË PËR EKSPERTIZË No.13
Ekspert për të mentoruar funksionimin e CRN-ve në kuadër të projektit SOLIDAR – Bashkë në Emergjencat Shëndetësore 
Projekti: SOLIDAR – Bashkë në emergjencat shëndetësore
Titulli i pozicionit: Ekspert për të mentoruar funksionimin e CRN-ve (Community Resilience Netëork) për të forcuar bashkëpunimin mes tyre.
Vendodhja: rajoni i Tiranës, rajoni i Shkodrës (2), rajoni i Elbasanit, rajoni i Vlorës
Lloji i kontratës: Kontratë shërbimi

1. HISTORIK

1.1 Autoriteti Kontraktues

Shoqata "Together for Life" (TFL) është një organizatë jopolitike, joqeveritare dhe jofitimprurëse, e themeluar në fund të vitit 2009 si një iniciativë e një grupi gazetarësh me reputacion, si organizatë me anëtarësi. TFL ka ndërmarrë një sërë projektesh dhe aktivitetesh inovatore dhe të suksesshme. Ajo ka fituar reputacion si organizata e parë dhe më e shquar që merret me të drejtat shëndetësore në vend; si dhe ka zgjeruar aktivitetin e saj për të promovuar debatin për ndërtimin e shoqërisë civile dhe një kulturë të mirëqeverisjes dhe të drejtave të njeriut në Shqipëri; me fokus në komunitetet vulnerabël; komunitetet që jetojnë në zona të largëta ose më pak të favorizuara ekonomikisht; gratë dhe të rinjtë. Ajo u themelua mbi vlerat e transparencës, qasjes pjesëmarrëse; punë në ekip; përkushtim dhe efikasitet të bazuar në parimet e zhvillimit dhe koordinimit të të gjitha palëve të interesuara në procesin e zhvillimit. Një nga pikat e forta të saj kryesore, është ekspertiza e saj në aktivitetet për të nxitur debatin mbi rëndësinë e angazhimit qytetar, për të promovuar të drejtat e pacientëve në Shqipëri, me fokus në komunitetet e cenueshme dhe grupet e pacientëve.
1.2 Rreth projektit

Shoqata “Together for Life”, në bashkëpunim me GFA Consulting Group GmbH, po zbaton projektin SOLIDAR – Së bashku në Emergjencat Shëndetësore, me mbështetjen financiare të Agjencisë Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC). 

Qëllimi i përgjithshëm i Projektit “SOLIDAR – Së bashku në Emergjencat Shëndetësore” është: Njerëzit, duke përfshirë edhe më të cenuarit, kanë akses të përmirësuar në shërbimet cilësore të kujdesit të emergjencës, të menaxhuara nga një sistem më i qëndrueshëm i emergjencës shëndetësore në të gjitha nivelet. 

Duke arritur këtë qëllim, Projekti synon të përmirësojë shërbimet e përgjithshme të emergjencës shëndetësore, të sigurojë akses në kohë në kujdesin cilësor dhe të minimizojë ndikimin negativ të emergjencave tek individët, komunitetet dhe sistemin e kujdesit shëndetësor në tërësi. Projekti do të rrisë gatishmërinë dhe reagimin e sistemit shëndetësor, do të ndërtojë kapacitetet e objekteve shëndetësore në nivelin e kujdesit shëndetësor parësor dhe spitalit në nivel bashkie dhe do të nxisë qëndrueshmërinë e komunitetit përballë emergjencave. Vizioni është që komunitetet e qëndrueshme të përballojnë dhe të rimarrin veten shpejt nga emergjencat shëndetësore, të mbështetura nga një sistem i kujdesit shëndetësor i përgatitur mirë dhe që përgjigjet në mënyrë efektive.

TFL do të kontribuojë në rezultatin e tretë të projektit O.3 Forcimi i Angazhimit të Komunitetit, që pret këto rezultate: 
· Qytetarët dhe OSHC-të marrin një rol aktiv dhe kontribuojnë në një dialog konstruktiv me Qeverinë Shqiptare për të përmirësuar qëndrueshmërinë e vendit ndaj emergjencave të shëndetit publik. 
· Janë përmirësuar mekanizmat për një bashkëpunim më të fortë dhe më efektiv midis sektorëve publikë, privatë dhe OSHC-ve për një qasje pjesëmarrëse në reagimin ndaj emergjencave shëndetësore dhe zhvillimin e politikave shëndetësore të bazuara në dëshmi. 
· Bashkëpunimi ndër sektorial për adresimin e nevojave të popullatës më të cenueshme gjatë emergjencave, është përmirësuar
· Ndërgjegjësimi i popullatës për të drejtat dhe përgjegjësitë e pacientëve është ngritur për gatishmërinë dhe reagimin ndaj emergjencave.
Projekti do të fokusojë ndërhyrjen e tij në një nivel nën-kombëtar brenda rajoneve të synuara që janë identifikuar duke adoptuar Qasjen e Mbulimit të Zonës Territoriale (TACA) në raste emergjence. Qasja e TACA-s njeh ndërlidhjen e Qendrave Shëndetësore-ve 24/7, Spitaleve Bashkiake dhe shërbimeve të tjera të Kujdesit Shëndetësor Parësor brenda bashkive të ndryshme pranë njëra-tjetrës.
Janë identifikuar 5 TACA për ndërhyrje në këtë projekt (Tiranë, Shkodër (2), Vlorë dhe Elbasan) dhe secila prej tyre do të ketë të paktën një koordinator lokal. 
Projekti do të mbështesë krijimin e Rrjeteve të Qëndrueshme së Komunitetit (CRN) në nivel TACA të përcaktuar dhe nga operatori rajonal për të rritur pjesëmarrjen dhe rolin e komuniteteve (përfshirë grupet e cenueshme dhe popullsinë e margjinalizuar) në nivelin e politikëbërjes

2. PËRSHKRIMI I POZICIONIT

[bookmark: _Hlk167262159]Together for Life (TFL) po kërkon të kontraktojë një ekspert, i/e cili/a do të jetë përgjegjës/e për të mentoruar funksionimin e CRN-ve (Community Resilience Network) për të forcuar bashkëpunimin mes tyre. Kjo ekpsertizë do të zbatohet në 5 TACA-t, zonat e targetuara për ndërhyrjen e këtij projekti. 

Rezultatet e pritura nga eksperti janë si më poshtë:
· Kryen një vlerësim të aftësive, burimeve dhe procedurave aktuale të CRN-së në lidhje me përgjigjen komunitare ndaj emergjencave shëndetësore
· Identifikon pikat e forta, të dobëta, mundësitë dhe kërcënimet (analiza SËOT) brenda secilës organizatë/kornizë ekzistuese të CRN-së për të mundësuar një qëndrueshmëri më të madhe të komunitetit në mënyrë që të menaxhohen në mënyrë më efektive emergjencat shëndetësore në kohë paqeje dhe në kohë fatkeqësish.
· Propozon rekomandime bazuar në gjetjet e vlerësimit për të adresuar mangësitë dhe për të rritur gatishmërinë e komunitetit.
· Mbështet procesin e vendosjes së roleve, përgjegjësive dhe mekanizmave të qartë të koordinimit me dhe për anëtarët e CRN-së, duke u dhënë zë anëtarëve që vijnë nga komuniteti. 
· Të shërbejë si një rrjetëzues me komponentët 1 dhe 2 të SOLIDAR duke kërkuar udhëzime strategjike dhe këshilla mbi çështjet e urgjencës shëndetësore dhe strategjitë e reagimit ndaj krizave. 
· Ofron mbështetje ad-hoc dhe asistencë teknike sipas nevojës për të adresuar sfidat specifike ose çështjet operacionale që lidhen me përfshirjen e organizatave me bazë në komunitet në menaxhimin dhe funksionimin e CRN-ve.
·  Bashkëpunon me koordinatorët lokalë dhe stafin e projektit për të përmbushur detyrat në mënyrë efikase.
· Harton dhe dorëzon një raport në fund të sesioneve të mentorimit për të gjitha CRN-të, duke theksuar çështjet e rëndësishme dhe nevojat e ardhshme për t'u përmirësuar dhe përmbushur.
· Realizon dhe dorëzon produktet në kohë sipas kushteve të komunikuara paraprakisht nga stafi i projektit.


3. KUALIFIKIME DHE KRITERE PËR PËRZGJEDHJEN  

· Diplomë universitare në shkenca sociale ose fusha të tjera të ngjashme, (ose të ketë njohuri shumë të mira të zhvillimit dhe menaxhimit të funksionimit të institucioneve, zhvillimit të komuniteteve, etj.).
· Të ketë përvojë në ofrimin e programeve të mentorimit për ngritjen e kapaciteteve, mundësisht në fushën e rrjetëzimit, komunikimit, ndërtimit të marrëdhënieve, etj.
· Njohuri të kornizave, udhëzimeve dhe praktikave më të mira kombëtare dhe ndërkombëtare në lidhje me gatishmërinë dhe reagimin ndaj emergjencave shëndetësore, përbën avantazh
· Aftësi të forta lehtësuese dhe komunikuese, me aftësi për të angazhuar audienca të ndryshme dhe për të nxitur mjedise mësimore ndërvepruese, dhe zhvillimin e të mësuarit në organizata. 
· Aftësi shumë të mira të krijimit të lidershipit, rrjetëzimit dhe planifikimit.
· Aftësi shumë të mira raportuese.
· Preferohet përvoja paraprake në punën me ekspertiza me menaxhimin,  OJQ-të dhe organizatat ndërkombëtare në fushën e gatishmërisë dhe reagimit ndaj emergjencave.

4. APLIKIMI
Nëse jeni të interesuar për këtë ekspertizë, jeni të lutur të dorëzoni dokumentet e mëposhtëm 
· CV (në shqip ose në anglisht)
· Letër Interesi (që shpreh interesin tuaj dhe ku integrohet dhe qasja juaj ndaj kësaj konsulence, përshkruan përvojën tuaj në mbështetje të natyrës së konsulencës dhe tarifën tuaj ditore për këtë konsulencë)

5. AMENDIME 
Çdo ndryshim ose modifikim në këtë term referencë do të bëhet me shkrim dhe do të bihet dakord nga të dyja palët.
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